
 
 

Администрация  
муниципального образования «Родниковский муниципальный  район» 

Ивановской области 

Управление образования 
 

П Р И К А З  
 

29.08.2024  № 316 
 
 

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

астрономии, биологии, информатике, математике, физике и химии с 

использованием информационно-коммуникативных технологий в 

Ивановской области в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Ивановской 

области от 28.05.2024 № 980-о «О проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по астрономии, биологии, информатике, математике, 

физике и химии с использованием информационно-коммуникативных технологий в 

Ивановской области в 2024-2025 учебном году» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (далее-Олимпиады) по астрономии, биологии, информатике, 

математике, физики и химии (далее – шесть предметов) на территории 

Родниковского муниципального района в 2024-2025 учебном году с использованием 

информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в 

информационно-телекоммуникативной сети «Интернет» на платформе 

дистанционного обучения «Сиориус.Конкурсы» (далее – платформа 

«Сириус.Конкурсы». 

2.Назначить муниципальным координатором проведения Олимпиады на 

территории Родниковского муниципального района Перову Г.В. методиста МКУОО 

муниципального образования «Родниковский муниципальный район». 

3.Утвердить: 

- общие требования к проведению школьного этапа Олимпиады по 6 предметам 

на платформе «Сириус.Конкурсы (приложение 1); 

-  график проведения школьного этапа Олимпиады по шести предметам на 

платформе «Сириус.Конкурсы» (приложение 2). 

4. Рекомендовать директорам УО обеспечить исполнение настоящего приказа: 

-назначить в ОО сотрудников, ответственных за проведение школьного этапа 

Олимпиады, работу с федеральной информационной системой оценки качества 



образования (далее – ФИС ОКО), выдачу участникам индивидуальных кодов 

доступа к тестирующей системе; 

-обеспечить доступ участников Олимпиады к информационно-

телекоммуникативной сети «Интернет» и ФИС ОКО; 

-обеспечить публикацию актуальной информации по количественному контингенту 

обучающихся ОО в ФИС ОКО (по запросу); 

- реализовать право участия в школьном этапе Олимпиады всех желающих, в том 

числе удаленного участия ввиду уважительных причин, подтвержденных 

документально, по согласованию с организатором Олимпиады; 

- принять меры по обеспечению объективности проведения олимпиад, в том 

числе в случаях удаленного участия, а также по сохранению конфиденциальности 

заданий Олимпиады; 

- своевременно проинформировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о требованиях к проведению Олимпиады и регламенте участия на 

платформе «Сириус.Конкурсы»; 

- сформировать школьные апелляционные комиссии по предметам; 

- сформировать персонализированные итоговые результаты, подвести итоги 

Олимпиады. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. начальника Управления образования                                          А.Е. Косорукова 
 

 

 

Исп. Перова Г.В. 8(49336)2-24-2 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу Управления образования  

от ___________ № ______ 

 

О Б Щ И Е    Т Р Е Б О В А Н И Я 

к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по шести 

предметам на платформе «Сириус.Курсы» 

 

 

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) на 

технологической платформе «Сириус.Курсы» проводится по 6 

общеобразовательным предметам (астрономии, биологии, информатике, 

математике, физике и химии) с использованием дистанционных информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных 

заданий, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, 

анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных 

работ, при подаче и рассмотрении апелляций.  

2. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым 

доступом к сети «Интернет» (компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон). 

3. Организатор этапа обеспечивает и контролирует:  

-доступ образовательных организаций (далее – ОО) к сети «Интернет», в том числе 

в случаях отключения электроэнергии и иных форс-мажорных обстоятельств, и 

федеральной информационной системе оценке качества образования; 

- передачу актуальной информации по количественному контингенту обучающихся 

по запросу образовательного фонда «Талант и успех», в том числе по контингенту 

обучающихся ОО, начавших свою деятельность в текущем учебном году; 

- возможность участия в школьном этапе Олимпиады по шести предметам всех 

желающих, в том числе порядок и условия участия в дистанционном формате; 

- соблюдение ОО требований к проведению Олимпиады. 

4. График проведения школьного этапа по шести предметам содержится в приложении 

2. 

5. Формат участия для каждой возрастной параллели (класса) устанавливаются 

организатором Олимпиады с учетом следующих требований: 

- обучающиеся 9-11 классов выполняют олимпиадные задания очно в школах в 

целях обеспечения объективности проведения Олимпиады и получения 

достоверных результатов для определения состава участников следующих этапов 

Олимпиады. Обучающиеся возрастной параллели (класса), по которой проводится 

Олимпиада, должны выполнять задания в одно и то же время, установленное 

организатором Олимпиады, во всех образовательных организациях 

муниципалитета.  

- обучающиеся 9-11 классов могут выполнять олимпиаду в дистанционном режиме 

в исключительных случаях по ходатайству от ОО в адрес организатора этапа с 

приложение документов, подтверждающих наличие уважительной причины 

выполнения олимпиады дистанционно; 

- для обучающиеся 4-8 классов по решению организатора допускается смешанный 

формат участия (очно в школах, дистанционно из дома).  

6. Код доступа в тестирующую систему обучающемуся выдают в образовательной 

организации перед началом олимпиады по соответствующему предмету. 

7. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они 

проходят обучение. Для этого участнику необходимо получить код 

соответствующего класса. 



8. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного 

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также 

публикуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.  

9. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по 

конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не 

позднее, чем за 14 календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования 

определяют время, отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по 

классам (параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые 

дополнительные материалы. 

10. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и 

самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, 

использование посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, наставников, 

обращение к сети «Интернет» (кроме сайта тестирующей системы), а также иным 

источникам информации. 

11. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей 

системы.  

12. Участники олимпиады получают доступ к результатам выполнения олимпиады в 

тестирующей системе по своему коду. 

13. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или 

подсчетом баллов, по решению апелляционной комиссии, созданной организатором 

школьного этапа Олимпиады, направляются муниципальным координатором в 

течение 3 календарных дней после публикации предварительных результатов 

олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету и классу 

региональному координатору на адрес vsosh-37@mail.ru.  

14. При направлении данных вопросов в теме письма следует указать «Муниципалитет 

– апелляция – предмет», в самом письме необходимо указать предмет, код 

участника, класс участия, номер задания и сам вопрос, а также приложить скан 

протокола апелляционной комиссии.  

15. В ином формате обращения рассматриваться не будут, равно как и обращения, 

присланные частным порядком, а не от муниципального координатора. 

16. Поступившие от муниципальных координаторов вопросы направляются в 

Образовательный Фонд «Талант и успех» для дальнейшего рассмотрения 

разработчиками заданий. Рассмотрение вопросов участников происходит согласно 

порядку, опубликованному на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В 

случае, если ответ на вопрос участника подразумевает расширение множества 

верных ответов и необходимость перепроверки его работы, то происходит пересчёт 

баллов всех участников, учитывая новое множество верных ответов. 

17. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса. 

18. В целях осуществления отбора участников муниципального этапа по шести 

предметам региональным координатором будут направлены во все муниципалитеты 

граничные (проходные) баллы, рекомендованные Образовательным Фондом 

«Талант и успех». 

19. По вопросам, не изложенным в данных требованиях, организаторам школьного 

этапа следует руководствоваться требованиями, опубликованными на сайте 

https://siriusolymp.ru/, а также утвержденным Порядком проведения Олимпиады. 

  

mailto:vsosh-37@mail.ru
https://siriusolymp.ru/


Приложение №2 

к приказу Управления образования  

от ___________ № ______ 

 

 

Г Р А Ф И К 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по шести предметам 

на платформе «Сириус.Конкурсы». 

Предмет Дата проведения 

Астрономия 25.09.2024 

Физика 02.10.2024 

Биология 5-6 09.10.2024 

Биология 7-11 08.10.2024 

Математика 4-6 16.10.2024 

Математика 7-11 15.10.2024 

Химия 18.10.2024 

Информатика 23.10.2024 

 


	Управление образования
	П Р И К А З

